Centro Universitário de Goiás – Uni-ANHANGUERA

_____________________________________________________________________________________

End: Av. João Candido de Oliveira, Nº 115, Cidade Jardim - Goiânia-GO - CEP: 74423-115 1

www.anhanguera.edu.br

SELEÇÃO INTERNA PARA PROFESSOR DOCENTE

COM ADERÊNCIA AO  ENSINO A DISTÂNCIA

EDITAL N°01/2019

O Centro Universitário de Goiás – Uni-ANHANGUERA faz saber a todos os docentes interessados que se encontram abertas no período de

17/05/2019 a 21/05/2019 as inscrições à Seleção Interna de PROFESSOR ASSISTENTE NÍVEL I (mestre- mínimo exigido), para

preenchimento de vagas no Quadro de docentes para EaD, da Instituição. A Seleção será efetuada mediante análise de títulos, prova didática e

entrevista, atendendo às seguintes disposições:

1. DAS VAGAS

As vagas da presente seleção destinam-se à atuação de docente para acompanhamento de cursos a distância, nos turnos de funcionamento dos

Cursos do Centro Universitário de Goiás – Uni-ANHANGUERA, no regime de trabalho HORISTA, , PROFESSOR ASSISTENTE NÍVEL

I, (mestre - mínimo exigido) conforme requisitos exigidos no Quadro de Vagas por área do Anexo I, página 5 deste Edital.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. A inscrição deverá ser preenchida em formulário próprio disponibilizado no site www.anhanguera.edu.br.

O formulário de inscrição deverá ser impresso e entregue no local e prazo estabelecido abaixo:

a) No Departamento de Recursos Humanos, situado na Av. João Candido de Oliveira, nº 115, Cidade Jardim - Goiânia-GO - CEP: 74423-115

no horário das 14h às 19h, do dia 21/05/2019. As inscrições serão recebidas somente dentro do horário e data citada acima.

2.2. O Formulário de Inscrição, bem como o Edital com as informações necessárias para a realização das provas da presente SELEÇÃO

INTERNA PARA PROFESSOR DOCENTE COM ADERÊNCIA AO  ENSINO A DISTÂNCIA, e o Conteúdo Programático, estarão disponíveis

para o candidato na Internet, no site do Uni-ANHANGUERA (www.anhanguera.edu.br).

http://www.anhanguera.edu.br/
http://www.anhanguera.edu.br/

Centro Universitário de Goiás – Uni-ANHANGUERA

_____________________________________________________________________________________

End: Av. João Candido de Oliveira, Nº 115, Cidade Jardim - Goiânia-GO - CEP: 74423-115 2

www.anhanguera.edu.br

2.3. Currículo Lattes devidamente atualizado e comprovado relativo ao período de 2017 a 2019.

2.4. Toda documentação solicitada para participação no processo seletivo, deverá ser entregue na seguinte ordem:

Formulário de Inscrição;

Currículo Lattes atualizado com a documentação referente à atualização.

2.5. Serão convocados para a Entrevista os candidatos aprovados na Validação das Inscrições, por e-mail, conforme informação dada na ficha

de inscrição.

2.6 O Candidato deverá se inscrever conforme código de inscrição apresentado no quadro de vagas disponível no anexo 1, página 5, deste

edital. A Comissão de Seleção Pública de Docentes não responsabiliza pelo o não recebimento do e-mail para a etapa da entrevista/banca

examinadora.

3. DO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO INTERNA PARA PROFESSOR DOCENTE

3.1 Cronograma da Seleção de PROFESSOR ASSISTENTE NÍVEL I (mínimo exigido - MESTRE).

O processo será realizado nas dependências do Centro Universitário de Goiás – Uni-ANHANGUERA

CRONOGRAMA DA SELEÇÃO INTERNA PARA PROFESSOR DOCENTE

 DATA HORÁRIO

Entrega dos documentos 21/05/2019         13h às 19h

Validação das Inscrições 21/05/2019

Entrevista e Prova Didática em Libras 23/05/2019

Centro Universitário de Goiás – Uni-ANHANGUERA

_____________________________________________________________________________________

End: Av. João Candido de Oliveira, Nº 115, Cidade Jardim - Goiânia-GO - CEP: 74423-115 3

www.anhanguera.edu.br

3.2 Da Divulgação dos Resultados

Os Resultados da seleção serão divulgados, conforme cronograma abaixo:

CRONOGRAMA DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS:

EAD 01

 DATA

Publicação das Inscrições Homologadas 21/05/2019

Resultado final  27/05/2019

4. DAS ETAPAS, ENTREVITAS, APROVAÇÃO, CLASSIFICAÇÃO E VALIDADE:

Todas as etapas da seleção são eliminatórias e/ou classificatórias, e deverão ser realizadas em Língua Portuguesa, analisando a fluência oral do

candidato.

4.1. Primeira etapa: Validação das Inscrições - será considerado apto a participar da segunda etapa da seleção, o candidato que apresentar os

requisitos solicitados e os documentos exigidos nos itens 2, nos prazos estipulados no presente edital.

4.2. Segunda etapa: Entrevista e Prova Didática – A Entrevista e Prova Didática visam verificar o grau de aderência entre as competências

requeridas pelo cargo e as apresentadas pelo candidato.

4.2.1. Serão convocados para a Entrevista os candidatos aprovados na Validação das Inscrições.

4.2.2. Os candidatos serão avaliados, individualmente, por uma banca examinadora composta por, no mínimo, 2 (dois) profissionais,

sendo representantes da Coordenação de EAD e Representante do Recursos Humanos.

4.2.3. A Entrevista/Prova Didática em Libras terá duração total de, no máximo, 30 minutos por candidato, que consistirá na averiguação

das competências exigidas para o cargo, conforme Anexo I, página 5, deste edital.

Centro Universitário de Goiás – Uni-ANHANGUERA

_____________________________________________________________________________________

End: Av. João Candido de Oliveira, Nº 115, Cidade Jardim - Goiânia-GO - CEP: 74423-115 4

www.anhanguera.edu.br

4.3. Terceira Etapa: Análise de Currículo – A análise do Currículo Lattes será realizada com base nos títulos, experiência em Magistério

Superior, experiência profissional e produção científica.

4.4. Da Classificação: Os candidatos aprovados serão relacionados por ordem de classificação de acordo com a maior média obtida nas etapas

da entrevista/prova didática e análise curricular . Em casos de empate na média final, classifica-se o candidato que obtiver a maior nota na

prova de títulos.

4.5. Da Validade: A Seleção Docente regida por este Edital tem validade de 12 meses, a partir da data da assinatura do Ato de Homologação

pelo senhor Reitor, podendo, à critério da Administração Superior, ter a sua validade prorrogada.

4.6.  Do Cumprimento do Cronograma: O candidato é responsável pelo cumprimento do cronograma (dias, locais e horários) da seleção. O

atraso ou a ausência em qualquer das etapas, desclassifica o candidato.

Goiânia, 17 de maio de 2019.

Prof. Joveny Sebastião Cândido de Oliveira J.M. J.D.

Reitor

Centro Universitário de Goiás – Uni-ANHANGUERA

_____________________________________________________________________________________

End: Av. João Candido de Oliveira, Nº 115, Cidade Jardim - Goiânia-GO - CEP: 74423-115 5

www.anhanguera.edu.br

 ANEXO 1 - QUADRO DE VAGAS SELEÇÃO INTERNA PARA PROFESSOR DOCENTE -  EDITAL N°01/2019

Código de

Inscrição
Curso de Atuação Disciplina Requisitos Exigidos

Vagas

/CR*

EAD 01
Núcleo de Educação a

Distância- Multicursos
Libras

Graduação em Letras ou Pedagogia, com no

mínimo MESTRADO em áreas afins.

Preferencialmente experiência em EAD.

01